



Dmitrii RUSSU

DESPRE MINE

Dumitru Russu, licențiat în Drept și master în Drept Penal, deține expertiză în monitorizare, evidențiată prin contribuția sa la evaluarea intermediară a proiectului CoE "Suport pentru reformele justiției penale în Republica Moldova" (2017) sub egida Blomeyer & Sanz. A activat în cadrul Coaliției Nediscriminare și ca expert/formator OSCE în domeniul crimelor motivate de ură.

Din 2013, Dumitru promovează activ egalitatea și nediscriminarea în Moldova, contribuind la elaborarea de strategii și planuri de acțiune naționale, cum ar fi Planul Național de Acțiune pentru Drepturile Omului. Participă la proiecte care vizează combaterea discriminării și a crimelor motivate de ură, colaborând cu diverse organizații civile și internaționale. Ca membru al NPM Moldova și coordonator la IDOM, iar acum consilier juridic la Promo-LEX, se dedică combaterii torturii și relexorilor tratamente. Are experiență în litigarea strategică și susține reforme legislative. Anterior, a fost consultant la Consiliul pentru Egalitate și Secretar de Stat la Ministerul Justiției. Autor și co-autor al studiilor în domeniul nediscriminării, inclusiv „Analiza juridică a deciziilor Consiliului pentru Egalitate și a deciziilor instanțelor naționale în cazurile de discriminare din Republica Moldova”, „Studiu și ghid despre investigarea crimelor motivate de ură”, „Monitorizarea respectării drepturilor electorale în instituțiile psihiatrice și psihoneurologice din Moldova”. A condus numeroase traininguri pentru profesioniști din diverse domenii, accentuând importanța drepturilor omului pentru judecători, procurori, ofițeri de poliție, personalul instanțelor, jurnaliști, grupuri vulnerabile și studenți universitari.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

04/2022 – ÎN CURS Warsaw, Polonia

CONSULTANT PENTRU SERVICIILE DE SUPORT A ODIHR ÎN MONITORIZAREA PROCESULUI DE PRE-VETTING ȘI VETTING BIROUL PENTRU INSTITUȚIILE DEMOCRATICE ȘI DREPTURILE OMULUI (ODIHR) zare, evidențiată prin contribuția

Expert/Consultant pentru servicii de suport a ODIHR în monitorizarea Comisiei independente de evaluare a integrității candidaților pentru poziția de membru în organele de autoadministrare ale judecătorilor și procurorilor, în Republica Moldova.

04/2023 – 10/2023

CONSULTANT / EXPERT DCAF - GENEVA CENTRE FOR SECURITY SECTOR GOVERNANCE

Evaluarea eficacității mecanismului de asigurare a integrității instituționale în procesele de recrutare și promovare din Ministerul Afacerilor Interne

02/2022 – ÎN CURS Moldova

CONSILIER JURIDIC PROMO-LEX

1. Elaborarea metodologiilor de monitorizare și evaluare;
2. Contribuirea la dezvoltarea strategiilor și planurilor de acțiune;
3. Evaluarea instituțiilor publice;
4. Sistematizarea și analiza datelor colectate;
5. Elaborarea rapoartelor naționale și internaționale;
6. Lobby și advocacy;
7. Asigurarea de consultanță juridică pentru persoanele marginalizate de societate
8. etc.

2022 – ÎN CURS Polonia

CONSULTANT / EXPERT BIROUL PENTRU INSTITUȚIILE DEMOCRATICE ȘI DREPTURILE OMULUI (ODIHR)

04/2023 – 10/2023

Monitorizarea și evaluării procesului de pre-vetting în Republica Moldova, precum și a audierilor judecătorilor-candidați la funcția de membri ai CSM.

Ministerul Afacerilor Interne

2022 – ÎN CURS în

CONSILIER JURIDIC

2016 - 2022

COORDONATOR, PROGRAMUL DE MONITORIZARE ȘI RAPORTARE INSTITUTUL PENTRU DREPTURILE OMULUI DIN MOLDOVA (IDOM)

1. Elaborarea metodologiei de monitorizare și evaluare (M&E);
2. Contribuirea la dezvoltarea strategiilor și planurilor de acțiune;
3. Evaluarea instituțiilor publice;
4. Sistematizarea și analiza datelor colectate;
5. Elaborarea de rapoarte naționale și internaționale;
6. Lobby și advocacy;
7. Litigare strategică și consilierea juridică a persoanele marginalizate de societate;

2020 - 2021

LOCAL EXPERT ORGANIZATION FOR SECURITY AND CO-OPERATION IN EUROPE (OSCE)

Lecții publice pentru studenții la drept pe tema discriminării și a infracțiunilor motivate de ură în cadrul proiectului „Construirea unei societăți mai incluzive prin dezvoltarea capacității și cooperării actorilor statali și non-statali”

2021

FORMATOR PARINȚII SOLIDARI

2016 - 2022

Consolidarea capacității organizației societății civile Părinții Solidari pentru a reduce discriminarea în educație.

MOLDOVA (IDOM)

2021

CONSULTANT CENTRUL NAȚIONAL AL ROMILOR

Contribuția la dezvoltarea și consolidarea mecanismelor de evaluare

Evaluarea accesului la justiție a minorităților etnice.

2018 - 2019

MEMBRU AL CONSILIUL PENTRU PREVENIREA TORTURII NPM MOLDOVA OMBUDSPERSON

Monitorizarea, evaluarea și prevenirea rețelilor de tratament.

11/2019 - 11/2019

SECRETAR DE STAT MINISTERUL JUSTIȚIEI

2016 - 2018

TRAINER ASOCIAȚIA PRESEI INDEPENDENTE

Diverse programe de formare pentru jurnaliști și elevi de liceu din regiuni, în domeniile drepturilor omului, egalității și nediscriminării.

Consolidarea capacității organizației societății civile Părinții Solidari pentru a reduce discriminarea în educație.

2018

EXPERT KEYSTONE MOLDOVA

Dezvoltarea instrumentelor de evaluare a instituțiilor rezidențiale/sociale de către OSC

2018

TRAINER ABA ROLI

Trainer pentru avocați cu privire la „Garanții împotriva abuzurilor față de persoanele cu dizabilități”.

Monitorizarea, evaluarea și prevenirea rețelilor de tratament.

2017

EXPERT BUSINESS & STRATEGIES IN EUROPE

Expert în realizarea evaluării și atelierelor pentru creșterea conștientizării cu privire la Reforma Poliției, prin abordarea tuturor Inspectoratelor de Poliție Teritoriale.

2017

NATIONAL CONSULTANT BLOMEYER & SANZ

Contribuție la realizarea evaluării intermediare a proiectului Consiliului Europei „Suport pentru reformele justiției penale în Republica Moldova”

EXPERT KEYSTONE

2017

TRAINER OFICIUL ÎNALTULUI COMISAR AL NAȚIUNILOR UNITE PENTRU DREPTURILE OMULUI (OHCHR)

„Egalitate și nediscriminare” pentru judecători și procurori

2015 - 2016

COORDONATOR DE PROIECT COALIȚIA NEDISCRIMINARE

Proiecte Implementate:

1. "BRIDGING THE GAP - Nondiscrimination and equality mainstreaming in Moldova."
2. "Institutional partnership to strengthen and streamline the national system of protection against hate crime."
3. Author of comparative report
4. "Judicial and Antidiscrimination Council's practices regarding the interpretation of burden of proof and the proportionality test."
5. "Consolidating CPEDAE for the better resolution of discrimination cases at the national level"
6. "Promoting Non-Discrimination in Policy-making"
7. "Combating discrimination at the local level."

2016

NATIONAL CONSULTANT OFICIUL ÎNALTULUI COMISAR AL NAȚIUNILOR UNITE PENTRU DREPTURILE OMULUI (OHCHR)

Analiza legală a deciziilor Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și asigurarea egalității și a deciziilor instanțelor de judecată cu privire la cazurile de discriminare din Republica Moldova

2013 - 2015

CONSULTANT SUPERIOR CONSILIUL PENTRU EGALITATE

2015

TRAINER MOTIVAȚIA

„Combaterea discriminării și promovarea egalității în drepturi” pentru persoanele cu dizabilități

04/2023 - 11/2023 Antidiscrimination Council's practices regarding the interpretation of burden of proof and the
CONSULTANT/EXPERT DCAF - GENEVA CENTRE FOR SECURITY SECTOR GOVERNANCE

Evaluarea eficacității mecanismului de asigurare a integrității instituționale în procesele de recrutare și promovare din Ministerul Afacerilor Interne

2014

CO-TRAINER OFFICE OF THE HIGH COMMISSIONER FOR HUMAN RIGHTS (OHCHR)

„Standarde naționale și internaționale în anti-discriminare” pentru judecători și procurori
instanțelor de judecată cu privire la cazurile de discriminare din Republica Moldova

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

2011 - 2013

DIPLOMĂ DE MASTER ÎN DREPT PENAL, TEZĂ DE MASTERAT 'PROBLEME ACTUALE ALE INSTITUȚIEI BĂNUITULUI PRIN PRISMA HOTĂRĂRIILOR CEDO'. Institutul de Relații Internaționale din Moldova

2006 - 2011

LICENȚIAT ÎN DREPT, TEZĂ DE DIPLOMĂ 'REȚINEREA BĂNUITULUI ÎN CONTEXTUL ASIGURĂRII DREPTURILOR ȘI LIBERTĂȚILOR FUNDAMENTALE ALE OMULUI'. Institutul de Relații Internaționale din Moldova

06/2023 - 06/2023 Warsaw, Polonia

ATELIER PRIVIND DOCUMENTAREA VIOLENȚEI SEXUALE ȘI PE BAZĂ DE GEN, INCLUSIV STANDARDELE INTERNAȚIONALE ÎN ACTIVITĂȚILE DE DOCUMENTARE ȘI INTERVIEREA SUPRAVIETUIȚORILOR ȘI MARTORILOR. Federația Internațională pentru Drepturile Omului (FIDH)

2019 Hännösand, Suedia

CURS ANTI-CORUPȚIE Agenția Suedeză pentru Dezvoltare și Cooperare Internațională (Sida/Asdi)

2017 Statele Unite

PROFESSIONAL FELLOWS PROGRAM American Councils

2016 Moldova

MEDIATOR ATESTAT Ministerul Justiției

2015 România

TRAINING "PROGRAM DE SUPTOR PROFESIONAL ȘI SCHIMB DE EXPERIENȚĂ ÎN LITIGAREA STRATEGICĂ PRIVIND DISCRIMINAREA" Promo-LEX

2014 Kiev, Ucraina

SEMINARUL „A 5-A SESIUNE INTERNAȚIONALĂ DE SEMINAR BAZĂ PRIVIND DREPTURILE OMULUI ȘI ADVOCACY”
International School of human Rights and Civil Actions

2014

TOT „PROGRAM DE FORMARE A FORMATORILOR PENTRU JURISTI ȘI AVOCAȚI ÎN DOMENIUL ANTIDISCRIMINĂRII”
Soros Foundation Moldova

2014

TRAINING „ELABORAREA, IMPLEMENTAREA ȘI EVALUAREA POLITICILOR PUBLICE”: Institutul pentru Politici Publice

2013

TRAINING "DREPTURILE PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI" Institutul Național de Justiție și Înaltul Comisariat al ONU pentru Drepturile Omului (OHCHR)

2013

SEMINAR "LITIGAREA STRATEGICĂ PE CAZURILE DE DISCRIMINARE ÎMPOTRIVA PERSOANELOR LGBT";
PARTENERIATUL NAȚIONAL PENTRU DREPTURI EGALE Genderdoc-M

2013

SEMINAR "INTERZICEREA DISCRIMINĂRII RASIALE" INJ și OHCHR

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limba(i) maternă(e): **ROMÂNĂ**

Altă limbă (Alte limbi):

2014

TRAINING „ELABORAREA, IMPLEMENTAREA ȘI EVALUAREA POLITICILOR PUBLICE”

	COMPREHENSIUNE		VORBIT		SCRIS
	Comprehensiune orală	Citit	Exprimare scrisă	Conversație	
ENGLEZĂ	C1	C1	B2	C1	B2
RUSĂ	C2	C2	C1	C1	C1

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

COMPETENȚE DIGITALE

Microsoft Office | Google Drive

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

PUBLICAȚII

Evaluarea condițiilor din spațiile de detenție din Penitenciarul nr. 13 – 2023

Evaluarea eficacității mecanismului de asigurare a integrității instituționale în procesele de recrutare și promovare din Ministerul Afacerilor Interne

– 2023

Raportul poate fi accesat cu acordul DCAF sau MAI

ENGLEZĂ

Raport: Evaluarea Mecanismului de Prevenire și Combatere a Relelor Tratamente în Sistemul Penitenciar din Republica Moldova

– 2022

Raport: Evaluarea instituțiilor subordonate Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale în domeniile prevenirii torturii și a relelor tratamente

– 2019

Raport: Monitorizarea și evaluarea mecanismului național privind respectarea drepturilor omului în procedura de supunere a persoanei la tratament psihiatric fără consimțământ

– 2019

Raport: Monitorizarea și evaluarea prevenirii relelor tratamente în custodia poliției – 2018

Dezvoltarea instrumentelor pentru evaluarea instituțiilor rezidențiale/socială de către reprezentanții organizațiilor societății civile

- 2018

Keystone Moldova

Analiza legală a deciziilor Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și asigurarea egalității și a deciziilor instanțelor de judecată cu privire la cazurile de discriminare din Republica Moldova

- 2017

Introduceți aici descrierea...

Raport: „Monitorizarea respectării drepturilor electorale în instituțiile psihiatrice și psihoneurologice din Moldova”

- 2019

Raport comparativ „Practicile judiciare și ale Consiliului Anti-Discriminare referitoare la interpretarea sarcinii probei și testului proporționalității”**Raport: Implementarea Articolului 33 alineatul (2) din CRPD / Mecanismul Independent de Monitorizare - 2017**

Dezvoltarea instrumentelor pentru evaluarea instituțiilor rezidențiale/socială de către reprezentanții organizațiilor societății civile

Analiza legală a deciziilor Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și asigurarea egalității și a deciziilor instanțelor de judecată cu privire la cazurile de discriminare din Republica Moldova

- 2017

Raport: „Monitorizarea respectării drepturilor electorale în instituțiile psihiatrice și psihoneurologice din Moldova”

- 2019

probei și testului proporționalității”**Raport: Implementarea Articolului 33 alineatul (2) din CRPD / Mecanismul Independent de Monitorizare**